non planè silentiò id præteriissent, præsertim quando Canonis faciebant mentionem, ut cum Paulus ait: *quicumq; juxta hunc canonem ingrediuntur &c.* Gal. 6. v. 15. tuuc certè parvò negotiò potuisset hoc Symbolum apponere, si ab ipsis Apostolis pro canone et mensurâ fidei traditum fuisset. Deinde ex Ruffinò constat, diversimodè in diversis ecclesiis pronunciari id solitum fuisse, nec unò eodemq; tempore esse absolutum, sed alia atq; alia pro novis succedentibus hæreticis opinionibus adjecta esse. Ast si Apostolos ipsos agnovisset autores, quis apicem vel mutare vel adjicere ausus fuisset? Quod ad Prioris sententiæ rationes attinget, dicunt hi posteriores, de Clementis et Ambrosii citatis locis dubium adhuc permagnum esse, sintne genuina scripta, an adulterina. Irenæum autem, Hieronymum ac Leonem non ipsum Symbolum κατὰ τὸ ἑκείνῳ recitare, sed tantummodo sententiã in Symbolò nostrò, prout hodiè recitatur, comprehensã.

¶ XVI. Huic opinioni et nos assurgimus, credendum tamen est, hujus Symboli usum saltem κατὰ διάνοιαν primis statim seculis in Ecclesiã invaluisse. Dicitur ergo Apostolicum, non quasi Apostoli ejus autores fuerint secundum literas et syllabas, ut & communicandi modum; sed quia in eò mens Apostolicæ doctrinæ ad vivum expressa atq; in compendium redacta est. Si quæras tandem, num & nos pro normâ fidei Symbolum hoc habeamus, quo nomine veteres id salutarunt, distinguimus inter normam, quæ ut primum principium omnia dogmata moderatur; et normam *normatam*, quæ ad alterius exemplar fabrefacta rursus alia bene metiri potest. Hoc modò nomen huic symbolo ab antiquitate tributum non abrogamus; quin et cætera Oecumenica Symbola, & libros nostræ Ecclesiæ, qui hinc dicuntur Symbolici, pro ejusmodi normis ad Script. S. directis habemus. Et hi tandem libri, quos ultimò locò diximus, majorem utiq; etiam habent auctoritatem, quàm privati alicujus autoris scriptum cum literis Θεοπνευστοῖς consentiens, cum totius nostræ Ecclesiæ adstipulationem sint sortita. Majorem autem adhuc eminentiam habent quatuor Concilia καθολικά; & supra hæc omnia Apostolorum Symbolum utpote antiquissimum collocatur. Paritas in his omnibus est veritatis; sed auto-

ritatis maximā disparitas, & tamēn vel summus horum gradus longē infra scripturæ autoritatem positus est.

*Irenæus l. 3.
Tertull. de
Præscript.*

§. XVII. Poterat & illud contra nos adduci, quod habetur apud Chemnitium in Tertio genere Traditionum, ab Irenæo & Tertulliano multum tribui Traditionibus, qui simul Romanam sedem magnoperè commendant, apud quam verè Apostolicam fidem depositam asseverant; quin & cum hæreticis aliquando non ex Scripturis, sed ex Traditionibus esse agendum censent. Sed hoc ab iis patribus factum, non quasi dogma aliquod Ecclesiæ Rom. extra & præter. S. literas approbarent; sed quia cum ejusmodi hæreticis controversias alebant, qui penitus rejiciebant S. Scripturam, non tantum nova dogmata, sed & principia nova proponentes, alia videlicet scripta, quæ ipsis dicebantur Canonica, quæq; Apostolis genuinorum locò supponebant. Hic ergo καὶ ἀνθρώπων disputant allegati Patres, demonstrantes suam Ecclesiam longē majoris esse faciendam, quàm sit Ecclesia hæreticorum, cum tam multis privilegiis ista præ hac sit illustris, possintq; successores clarissimos ordine enumerare usq; ad Apostolos ipsos. Unde tandem concludunt, testificationem suæ Ecclesiæ, quam verè sacris literis exhibet, majoris esse faciendam, quàm testificationem alterius de libris suppositiis. Instas: cur igitur non provocant ad interna κειμήλια Scripturarum verè Apostolicarum? Respondetur, & hoc alibi passim abundè præstant. His autem locis si dictos hæreticos aut eorum auditores ad internas Scripturæ notas statim amandassent, næ operam & oleum perdidissent, cum isti totâ mente à sacrâ Scripturâ essent alienissimi.

§. XVIII. Patet ex his, qui tùm se dictis Patribus opposuerunt, planè infidelium ac gentilium loco fuisse habendos. Ad hos autem Ecclesiæ autoritatem aliquid facere, ac fidem humanam gignere, quæ postmodum pædagogia quædam soleat esse ad fidem Divinam ex ipsò sacrò codice concipiendam suprâ docuimus. Verùm hæc omnia parum contra nos roboris habent. Neq; enim ii sumus, qui Prophetarum & Apostolorum scripta rejiciamus; neq; Papicolæ in Ecclesiâ suâ successionem Apostolicam non interruptam certis & indubitatis argumentis unquam ostendent;

ostendent; deniq; ipsa doctrina Romanensium Idololatrarum haud conformis est doctrinae Apostolicae, quam defendendam laudati Patres unice susceperant. Ibi ergo duplici demonstratione commodè uti poterant primitivi illi doctores, atq; ab existentia suae Ecclesiae ad existentiam scriptorum verè Apostolicorum: ab essentia verò & quidditate Scripturae ad essentiam & quidditatem verè suae ecclesiae argumentari. Hic autem quoq; se vertant Papicolae, nihil nisi meras principii petitiones committunt.

§. XIX. Ratum igitur firmumq; manet pervulgatum illud Hieronymianum: *quod cum sacris literis non congruit, eadem facilitate condemnatur, quâ probatur*; indeq; nullâ prorsus animi *κυσία* Traditionibus ἀγράφοις inniti possumus.

MEMBRUM III.

Papistarum Traditiones non esse Apostolicas, sed verbo DEI contrarias, blasphemias, impias, absurdas.

§. I.

Merito noster Chemnitius Part. I. Exam. Trid. p. m. 60. Traditio verè Pandora pixis est, cujus operculò omne genus corruptelarum, abusus & superstitionum in Ecclesiam inductum fuit, & p. 76. ex illò locò sicut primum progressæ sunt, ita etiam hodiè defenduntur corruptelae, abusus, superstitiones, & quidquid ad regnũ AntiChristi pertinet. Disputat onem Pontificiorum de Traditionibus rectè vocare possumus non epitomen, sed pandectas errorum & superstitionum.

§. II. Hic autem optandum esset, ut exactum numerum Traditionum Papisticarum teneremus, quò melius detegere AntiChristi nostri vafritiem possemus. At vero antagonista nondum induci potuerant, licet sæpius in colloquiis rogati, ut numerum harum definirent. Neq; etiam svadendum hoc ipsis est, ne arcana politica suae Ecclesiasticae nimis prodantur, aut reservati praxeos suae *πλουδαϊδαλα* quicquam decedat. Petrus tamen à Soto ceteris liberalior sic enarrat: *oblatio sacrificii altaris, unctio*
Chrisma-

Chrysmatis, invocatio Sanctorum, merita operum, primatus Rom. Pontificis, consecratio aquæ in Baptismo, totum Sacramentum Confirmationis, elementa, verba & effectus Sacramenti ordinis, matrimonii & extreme unctionis, orationes pro defunctis, enumeratio peccatorum Sacerdoti facienda, necessitas satisfactionis. Sed pertinent huc infinita alia, mutilatio Cœnæ Dominicæ, cœlibatus Sacerdotum, delectus ciborum, purgatorium, nundinatio indulgentiarum, cultus imaginum, legendæ Sanctorum &c. &c.

§. III. Hæc omnia ab Apostolis vivâ voce tradita pleriq; procaciter affirmant cum summâ sanctissimorum virorum injuriâ. Sed tamen hîc audire juvat ipsos Cadmeos fratres, quàm pulchrè inter se conveniant. Julius Rugerius Papæ protonotarius in opusculô de libris Canonicis & Apocryphis pronunciat, *Traditionem nullius esse ponderis, nisi nullis temporum intercapedinibus interruptam ab Apostolorum usq; temporibus, inde enim necessum esse Traditiones manare.* Ast glossa juris Canon. in C. cum Marth. Extr. de celebrat. Miss. *multa servat Ecclesia, quæ ab Apostolis non sunt tradita, quæ tamen cum sint longâ consuetudine approbata non sunt minoris autoritatis.* Episcopi Bononiæ congregati in suô consiliô Julio. III. Pontifici datô: *omninò credimus & confitemur tanquam verum articulum fidei, id quod Concilium Tridentinum statuit, nempe Dominum nostrum Jesum Christum, atq; ipsius Apostolos multò plura tum ad mores, tum ad fidem pertinentia ore tenus docuisse, quæ non fuerunt scripta, sed per manus tradita ad ætatem usq; nostram venerunt: & tametsi hoc apertè probare non possumus, (nam planè fatemur inter nos, quod non possumus de Traditionibus id, quod tenemus & docemus, probare, sed tantum habemus conjecturas quasdam) tamen confitemur esse verum, quia sic tenet Romana Ecclesia.* Egregia vero confessio aureis literis consignanda.

§. IV. Ut non sunt Apostolicæ; sic nec sacris literis sunt σύμφωναι, sed ab iis διαφωνῶν dissonantes. Quin hæc duo ita arctè juncta sunt, licet Papistæ ea discernant, ut quicquid præter & extra Scripturam in dogmatibus fidei asseritur, idem etiam contra scripturam esse meritò statuatur. Aper-tissima est DEI prohibitio, ne quicquam addatur vel dematur verbo suo, & quidem de verbô scriptô clarè sonant dicta Deut.

27. v. 26, quod conferatur cum Gal. 3. v. 10, Deut. 28. v. 58, Jos. 23. v. 6, Apoc. 22. v. 18, ergò quicumq; præter Scripturam aliquid recipiendum docet pari pietatis affectu, hòc ipsò detestandâ impietate omnia hæc præcepta, quin & totam S. Scripturam (quam ea totam attingunt), transgreditur.

¶ V. Sed & in specie singulos fidei articulos Traditionibus suis evertere student. Invocatio Sanctorum directè opponitur cultui soli DEO debito. mutilatio cœnæ Dominicæ est sacrilegium testamentarium clarissimis verbis institutionis Christi vim nefandam inferens: merita operum justitiæ fidei dicam scribunt, necessitas satisfactionis propriæ meritum Christi imperfectionis arguit: cœlibatus sacerdotum ordinem Divinitus institutum ut impurum & profanum detestatur: delectus ciborum libertatem Christianam impugnat. Longum hic esset singula percensere.

¶ VI. Si porrò unum vel alterum caput Traditionum harum inspiciamus, quam multa impia, blasphemæ, absurda, profana eructant. E sanctorum legendis deducuntur, quæ habet Antoninus Archiepiscopus l. Confess. *quod ex laterali Christi vulnere Franciscus exilierit, quod Franciscus primò vita, demum passione factus sit ad imaginem & similitudinem Jesu Christi crucifixi. Quodq; stigmatis quinque vulnerum suorum servet à morte aternâ viros, qui à tempore illius usq; ad finem mundi vixerunt & vivent,* refert Bernhardus in Rosariò. De Mariâ narrat Lamsheim de institutione Rosarii: *B. Virginem ingressam fuisse aliquando cellulam cuiusdam monachi Alani concinnas seq; ei ex suis capillis annulum & monachum illum sibi desponsasse, osculatum fuisse, dedisse contendas & luctandas papillas, deniq; ei fuisse tam familiarem, ut sponsa solet esse sponso.* Discipulus de temp. in miraculis Mariæ addit, *quod per quindecim annos cuiusdam monialis Beatrix dictæ vices in monasteriò sustinuerit, ipsâ interim in publicò lupanari scortationibus indulgente.* Unde hæc arcana haberent Papistæ, nisi a suis Apostolis?

¶ VII. Ex reliquiis sanctorum ἀγιωματων recenset Wolffius in Lect. Memorabil. Centur. 16. *B. Mariæ lactis tanta copia passim colitur, ut multa mulctralia eò commodè compleri possit*

E

possit

possint. Iohannis Baptiste sinciput Ambiani, id ipsum incola Iohannis Angelici etiam se habere jaētant, occiput Melitæ, illud ipsum Nemo-rosa, maxilla ejus Vesontii, alia pars Parisiis, auricula Arvenæ, frons cum Capillatio in Hispaniâ, Novioduni etiam pars quædam magnis ceremoniis ubiq; commonstratur, nihilominus Romæ integrum caput in Sylvestri cœnobio reperitur. brachium ejus Senenses habent, digitus, quo Christum commonstravit, Vesontii unus, Tholose item unus, Lugduni quoq; unus, apud Bituriges unus, Florentiæ unus, & propè Mascum Iohannis Fortuiti. Sic & Petri & cæterorum Apostolorum corpora sive integra, sive truncata diversis in locis monstrantur. Traditiones reales hæ sunt, juxtâ quas Apostoli & sancti DEI homines corpora sua ad posteritatem propaganda, vel etiam multiplicanda tradiderunt. Non licet hîc occinere, quâ ratione fit istud? sed simplici fidei obedientiâ est tenendum. Perfectioribus tamen parata est responsio: quantumcunq; abscindatur vel auferatur, mox per miraculum restitui.

§. VIII. Ex indulgentiis demum prodiit Taxa, quam vocant Pœnitentiaria, omnibus vitiis & flagitiis viam pandens. Hæc quibusvis gravissimis sceleribus & criminibus absolutionem promittit, modò certa pecunia solvatur. Pro parricidio, fratricidio, infanticidio exigit Turon. 4. Ducat. 1. Carol. 8, pro uxoris occisione Turon. 8. Ducat 21. Carol. 9. pro monachi cum moniali fornicatione vel etiam incestu Turon. 36. Ducat. 3. pro peccato Sodomie Turon 90. Ducat 12. Carol 16. Aut ipsæ Traditiones Apostolicæ Papistis hæc omnia sunt, aut legitimæ consequentiæ ex principiis istis deductæ.

§. IX. Sed manum de tabula. Neq; enim instituti nostri ratio permittit hæc porrò persequi, cum singulæ harum Traditionum singulos Tractatus requirant. Nobis tantum propositum fuit hæc vice in genere de Traditionum necessitate, auctoritate & sanctitate aliquid differere; hæc tamen specialis exempli loco afferre placuit, quò magis appareret, Traditiones Papisticas non Apostolorum, sed Apostatarum esse, neq; ex Simonis Petri, sed ex Simonis Magi Scholâ prodiisse. Deum veneramur cum Megalandro nostro Luthero, ut omnes, since-

ceros Theologos, quin & omnes horum *υποκρίτες* Discipulos o-
diō Papæ magis magisq; impleat, AntiChristum hunc totitan-
dem orbi revelet, fraudes & imposturas ejus confundat,
ac malum, quod minatur nobis, in caput ejus reci-
dere patiatur!

Conserva nos, Domine, in veritate; ver-
bum tuum veritas est!

... in omnes horum partes Discipulos
... Agrippinam hanc totam
... in omnes partes hanc totam
... in omnes partes hanc totam
... in omnes partes hanc totam

Conferas nos, Domine, in veritate; Ver-
bum tuum veritas est.

VD 17

17

21 v